PORTARIA N° 647, DE 20 de setembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEONE JOSE GARCIA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201602572 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO
PAULO (417)

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE
DE SAO PAULO LTDA
(CNPJ: 43395177000147)

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ, SÃO
PAULO/SP

2 201605311
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE (81)

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE
(CNPJ: 84714682000194)

RUA PAULO MALSCHITZKI, 10,
CAMPUS JOINVILLE - BOM
RETIRO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA
INDUSTRIAL, JOINVILLE/SC

3 201605273 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE (81)

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE
(CNPJ: 84714682000194)

RUA NORBERTO EDUARDO
WEIHERMANN, 230, CAMPUS
SÃO BENTO DO SUL,
COLONIAL, SÃO BENTO DO
SUL/SC

4 201608131 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL (13)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL (CNPJ:
88648761000103)

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

5 201608700
ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E
BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA (150)

FUNDACAO DOM
AGUIRRE (CNPJ:
71487094000113)

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO
ELDORADO, SOROCABA/SP

6 201604227
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA (CNPJ:
34075739000184)

RUA BINGEN, 50, PETRÓPOLIS,
BINGEN, PETRÓPOLIS/RJ

7 201603309 ENGENHARIA FÍSICA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS
(584)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS (CNPJ:
01567601000143)

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,
KM 12, PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

8 201603349 FÍSICA MÉDICA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS
(584)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS (CNPJ:
01567601000143)

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,
KM 12, PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

9 201502259 QUíMICA - QUíMICA
FORENSE (Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS (634)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS (CNPJ:
92242080000100)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
, -, CAPÃO DO LEÃO/RS

10 201602309
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA (17)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA (CNPJ:
25648387000118)

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, , SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

11 201608118
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO (548)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO (CNPJ:
06279103000119)

AVENIDA DOS PORTUGUESES,
1966, , VILA BACANGA, SÃO
LUÍS/MA

12 201708623 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO (548)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO (CNPJ:
06279103000119)

AV. GOVERNADOR JOÃO
ALBERTO, S/N, RAMAL,
BACABAL/MA

13 201358755 FÍSICA (Bacharelado) 20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA (18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA
(CNPJ: 18641263000145)

RUA DA PRAINHA, 1326, ,
MORADA NOBRE,
BARREIRAS/BA

14 201611156

INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS E SUAS
TECNOLOGIAS
(Licenciatura)

24 (vinte e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

BR 367, KM 10, S/N, , RODOVIA
PORTO SEGURO/EUNÁPOLIS,
PORTO SEGURO/BA

15 201604951 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO (574)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO (CNPJ:
29427465000105)

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N, ,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

Portaria nº 647, de 20 de setembro de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 201708652 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO (589)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA (CNPJ:
24529265000140)

BR 223 - KM 1 - SÍTIO
ESPERANÇA 2, S/N, ZONA
RURAL, CARAÚBAS/RN

17 201609537 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
IBIRAPUERA (458)

ASSOCIACAO PRINCESA
ISABEL DE EDUCACAO E
CULTURA (CNPJ:
50954213000120)

AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, ,
JARDIM MARAJOARA, SÃO
PAULO/SP

18 201609009
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA ALBERTO BENASSI,
200, PARQUE DAS
LARANJEIRAS,
ARARAQUARA/SP

19 201607709 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR (718)

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA (CNPJ:
08480071000140)

AVENIDA NASCIMENTO DE
CASTRO, 1.597, , DIX-SEPT
ROSADO, NATAL/RN

Portaria nº 647, de 20 de setembro de 2018